



**Fifth Semester Five Year B.B.A. LL.B. (Hon's) Examination, June 2013**  
**FAMILY LAW – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

**Instructions:** 1. Answer all 5 Questions.

2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.

3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Who is Hindu and to whom Hindu law is applicable ?

Marks : 9

ಹಿಂದೂ ಅಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಯಾರಿಗೆ  
ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

What is custom and explain custom as a source of Hindu Law ?

ಸಂಪ್ರದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಪ್ರದಾಯವನ್ನು ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲವಾಗಿ  
ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Modern sources of Hindu Law.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಆಧುನಿಕ ಮೂಲಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Difference between Mitakshara and Dayabhaga Schools.

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಯಾಭಾಗಾ ಪಂಥಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು.

P.T.O.


**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) State essential conditions of marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 and explain the effects of their violation on marriage.

Marks : 9

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ 1955 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹದ ಷರತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the Breakdown Theory of Divorce with the help of decided cases.

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ವಿಘಟನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Decide :

Marks : 5

ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ:

Ramesh a married Hindu wants to divorce his first wife because he has only daughters from her and interested to marry another. Advice him.

ರಮೇಶ ಎಂಬ ವಿವಾಹಿತ ಹಿಂದೂ ತನಗೆ ಕೇವಲ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿವೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಎರಡನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Anand aged 18 married Suma aged 12 years. The marriage was consummated on attaining the age of 18 years she wants to obtain divorce. Can she get divorce.

18 ವರ್ಷದ ಆನಂದನು 12 ವರ್ಷದ ಸುಮಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದನು. ಈ ವಿವಾಹದಿಂದ ಅವರಲ್ಲಿ ದೈಹಿಕ ಸಂಪರ್ಕವಾಯಿತು. ಅವಳು 18 ವರ್ಷದವಳಾದಾಗ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆಯಲು ಬಯಸುವಳು ಅವಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ದೊರೆಯುವುದೆ ?

**UNIT – III**

Q. No. 3. (a) Explain property under both schools. What is the difference between Sapratibandha daya and Apratibandha daya ?

Marks : 9

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಎರಡು ಪಂಥಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಪ್ರತಿಬಂಧ ದಾಯಾ ಮತ್ತು ಅಪ್ರತಿಬಂಧ ದಾಯಾದ ನಡುವಿನ ಅಂತರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on the doctrine of "Pious obligation".

“ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧಾ ಕರ್ತವ್ಯ” ತತ್ವವನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿಸಿರಿ.



(b) Write a short note on :

Marks :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Reopening of partition.

ಮರು ವಿಭಜನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Karta of Hindu Joint Family.

ಹಿಂದೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಕರ್ತ.

#### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Briefly explain woman's property right in Hindu law.

Marks : 9

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who are disqualified heirs under the Hindu Succession Act, 1956 ?

ಹಿಂದೂ ವಾರಸಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನರ್ಹರಾದ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರು ?

(b) Decide :

Marks : 5

ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ :

A Hindu dies intestate leaving father, brother and brother's son. Distribute his property.

ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡದೆ ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂವು ತಂದೆ, ಸೋದರ ಹಾಗೂ ಸೋದರನ ಮಗನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A Hindu female transferred her Stridhana to non-coparcener. Is this transactions valid.

ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳು ತನ್ನ ಸ್ತ್ರೀಧನವನ್ನು ದಾಯಾದಿ ಅಲ್ಲದವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಹಸ್ತಾಂತರವು ಸಿಂಧುವೇ ?


**UNIT – V**

Q. No. 5. (a) What are the powers and duties of natural guardian ?

Marks : 9

ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

State the law relating to woman's right to adopt. What changes have been brought by the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 in this regard in the old law ?

ಮಹಿಳೆಯ ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತಾದ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಂಶ ಕಾನೂನಿನ ಮುಖಾಂತರ ಹಳೆಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಾಗಿದೆ ?

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Maintenance to dependents.

ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಅವಲಂಬಿತರು.

OR/ಅಥವಾ

Testamentary guardian.

ಮರಣಶಾಸನೀಯ ಸಂರಕ್ಷಕ.